
 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 
 

 

Padomes sēdes protokols Nr. 6 (19) 

 

 

Rīgā         2016.gada 6.decembrī. 

 

Sanāksmi vada: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājs J.Platais  

 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks I.Eriņš 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis M.Hansens 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis M.Kazāks 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis (telekonferences režīmā) U.Kāsiks 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Ūbelis 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretāre D.Kalsone 

Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperts E.Ķīlis 

Fiskālās disciplīnas padomes ekonomiste E.Lucka 

 

Pieaicinātās personas darba kārtības 2.punktā:  

Finanšu ministrijas Fiskālās politikas departamenta direktors N.Sakss 

Finanšu ministrijas Fiskālās politikas departamenta direktora vietnieks, 

Fiskālās pārvaldības nodaļas vadītājs 

G.Trupovnieks 

Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direktore I.Vasaraudze 

 

Pieaicinātās personas darba kārtības 3.punktā:  

Finanšu ministrijas Nodokļu analīzes departamenta direktore K.Bāra 

Finanšu ministrijas Nodokļu analīzes departamenta direktores vietniece, 

Ieņēmumu analīzes un prognozēšanas nodaļas vadītāja 

I.Dzenīte 

 

Pieaicinātās personas darba kārtības 4.punktā:  

Veselības ministrijas valsts sekretārs K.Ketners 

Finanšu ministrijas valsts sekretāres vietniece budžeta jautājumos J.Plūme 

Finanšu ministrijas Budžeta departamenta direktore T.Trubača 

 

Sanāksmi protokolē: 

Fiskālās disciplīnas padomes ekonomiste     E.Lucka 

 

2016.gada 6.decembrī sanāksme sākas plkst. 15:00 



 

2 
 

 

Sanāksmes atklāšana – J.Platais 

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētājs J.Platais atklāj sanāksmi 

(pielikumā sēdes prezentācija) un izsludina sēdes darba kārtību (pielikumā). 

 

1. Iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana 

Ziņo: J.Platais 

 

Nolēma: 

1.1. Apstiprināt 2016.gada 5.oktobra Padomes sēdes protokolu. 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

2. Fiskālās disciplīnas likuma 11.panta izpildes novērtējums 

Ziņo: N.Sakss 

 

N.Sakss ziņo par Finanšu ministrijas (turpmāk – FM) aprēķiniem attiecībā uz faktiskās 

vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances un minimālās plānojamās vispārējās valdības 

budžeta strukturālās bilances starpību. N.Sakss informē, ka ievērojot cikliskās komponentes 

nenoteiktību, kas lielā mērā izriet no potenciālā iekšzemes kopprodukta (turpmāk – IKP) 

pārskatīšanas, kā arī Centrālās statistikas pārvaldes regulārajām datu metodoloģijas izmaiņām, 

būtiski mainījās noviržu aprēķins. Saskaņā ar novērtējumu korekcija nav jāveic, jo uzkrātā 

faktisko vispārējās valdības budžeta strukturālo bilanču novirze no plānotājiem bilances 

lielumiem ir būtiski virs pieļaujamā sliekšņa (-0,5% no IKP). Kopējā uzkrāto bilanču starpības 

summa uz 2016.gadu sasniedz 1,85% no IKP. 

 

J.Platais izsakās, ka papildus tam, kas noteikts ir FDL 11.pantā, ir iespēja veikt budžeta izpildes 

novērtējumu atbilstoši izdevumu pieauguma nosacījumam, kas diemžēl liecina, ka valdība 

izdevumus kāpina straujāk par potenciālā IKP 10 gadu vidējo augsmes tempu. 

 

Klātesošo diskusija par FDL 11.panta izpildes novērtējumu un par izdevumu nosacījuma ex 

post novērtējumu. 

 

Nolēma: 

2.1. Pieņemt zināšanai FM sniegto informāciju par FDL 11.panta izpildes novērtējumu par 

2013.-2015.gadu. 

2.2. Apstiprināt izdevumu pieauguma nosacījuma ex post novērtējuma lietderību budžeta 

izpildes vispusīgam novērtējumam. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 



 

3 
 

3. Nodokļu ieņēmumu prognozes 

Ziņo: K.Bāra, I.Dzenīte 

 

K.Bāra ziņo par 2016.gada nodokļu ieņēmumu plāna izpildes faktoriem un 2017.gada prognožu 

izstrādes procedūru.  

 

M.Kazāks jautā, kāpēc nodokļu prognozes izpildās ar apbrīnojamu precizitāti, neskatoties uz 

to, ka Latvijas IKP attīstās gausāk nekā iepriekš prognozēts. 

 

K.Bāra atbild, ka lai arī precizitāti var attiecināt uz kopējo nodokļu izpildi, tad tomēr jāvērtē 

katra atsevišķa nodokļa izpilde un tā makroekonomiskā bāze. 

 

Klātesošo diskusija par nodokļu ieņēmumu prognozēm. 

 

Nolēma: 

3.1. Pieņemt zināšanai FM sniegto informāciju par nodokļu ieņēmumu prognozēm. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

4. Neatbilstības ziņojums par  apropriācijas  pārdali  no  Finanšu  ministrijas  

budžeta apakšprogrammas "Iemaksas Eiropas Kopienas budžetā" 

 

Klātesošo diskusija par neatbilstības ziņojumu. 

 

Nolēma: 

4.1. Turpināt diskusijas ar FM ar mērķi precizēt juridisko regulējumu, lai novirzes no izdevumu 

prognozēm varētu vērtēt simetriski attiecībā uz īpaši aizsargātajiem budžeta izdevumiem.  

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

5. Likums par valsts budžetu 2017.gadam un Likums par vidēja termiņa budžeta ietvaru 

2017., 2018. un 2019.gadam  

Ziņo: J.Platais 

 

J.Platais ziņo, ka Eiropas Komisijas viedoklis ir, ka Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna 

projekts kopumā atbilst Stabilitātes un izaugsmes pakta noteikumiem. 2016.gada 24.novembrī 

Saeimā tika pieņemts 2017.gada budžeta likums un 2017.-2019.gada budžeta ietvara likums.  

 

A.Ūbelis izsakās, ka šoreiz budžeta likumi ir vēsturiski pirmo reizi ar fiskālā nodrošinājuma 

rezervi un šo rezultātu noteikti jāvērtē pozitīvi. 



 

4 
 

Klātesošo diskusija par gadskārtējā budžeta un vidēja termiņa budžeta ietvaru.  

 

Nolēma: 

5.1. Pieņemt zināšanai fiskālās nodrošinājuma rezerves iekļaušanas faktu Latvijas budžeta 

likumos kā nozīmīgu panākumu fiskālās disciplīnas jomā.  

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

6. Eiropas Savienības budžets 2017.gadam 

 

Klātesošo diskusija par Eiropas Savienības budžetu 2017.gadam. 

 

Nolēma: 

6.1. Pieņemt zināšanai informāciju par Eiropas Savienības budžeta 2017.gadam fiskālās 

disciplīnas aspektus. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

7. Fiskālās ilgtspējas ziņojuma koncepcija 

Ziņo: J.Platais 

 

J.Platais ziņo, ka 2017.gadā tiks uzsākts darbs pie fiskālās ilgtspējas ziņojuma, balstoties uz 

starptautisko pieredzi un citu valstu fiskālās ilgtspējas ziņojumos apskatītajām aktualitātēm. 

Gada laikā Padomes biedriem būs svarīgi iesaistīties diskusijās par katras nodaļas rezultātiem. 

Lai sagatavotu nodaļu par fiskālās jomas prognozēm Padomes sekretariātam iespējams būs 

nepieciešams ārēju pētnieku atbalsts. 

 

M.Hansens izsakās, ka ņemot vērā Latvijas demogrāfisko situāciju un tendences, ir ļoti svarīgi, 

ka tiek apsvērti un rūpīgi analizēti ar fiskālo ilgtspēju saistītie jautājumi un problēmas. Ir svarīgi 

uzsākt pētījumu, vai mēs varēsim tupināt apkalpot valsts parādu, neierobežojot publisko 

pakalpojumu klāstu. 

 

Klātesošo diskusija par fiskālās ilgtspējas ziņojuma koncepciju. 

 

Nolēma: 

7.1. Apstiprināt fiskālās ilgtspējas ziņojuma koncepciju. 

7.2. Atbalstīt nepieciešamību Padomes sekretariātam organizēt ārēja pētnieka konsultāciju 

iepirkumu, izstrādājot ilgtspējas ziņojumu. 

 

I.Eriņš – par; 



 

5 
 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

8. Fiskālo risku deklarācija 

Ziņo: E.Ķīlis 

 

E.Ķīlis ziņo, ka nākamajā gadā turpināsies diskusijas un darbs pie simetrijas riska adekvātas 

piemērošanas, kā arī ar valsts kapitālsabiedrībām saistīto fiskālo risku kvantificēšanas iespē-

jām.   

 

Nolēma: 

8.1. Pieņemt zināšanai divus no centrālajiem virzieniem fiskālo risku novērtēšanas uzlabošanā 

2017.gadā. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

9. Skaitlisko nosacījumu izpildes (ex post) novērtējums 

Ziņo: D.Kalsone 

 

D.Kalsone ziņo, ka novērtējot 2013.-2015.gada budžeta izpildes procesu ar izdevumu pieau-

guma nosacījumu, ieejas datu izvēle ir viens no centrālajiem aspektiem. Budžeta izpildes 

novērtējuma periodā papildu ieņēmumu pasākumi netiek atsevišķi izcelti, tāpēc aprēķini ir 

vienkāršāki. 

 

Klātesošo diskusija par skaitlisko nosacījumu ieejas datu izvēli. 

 

Nolēma: 

9.1. Pieņemt zināšanai informāciju par skaitlisko nosacījumu izpildes novērtējuma scenārijiem. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

10. Padomes pētījums par Latvijas valsts parādu: deficīts un novecošanās 

Ziņo: E.Ķīlis 

 

E.Kīlis ziņo par sadarbībā ar Padomes makroekonomikas eksperti E.Veidi izstrādāto pētījumu 

par Latvijas valsts parādu. Jau 2015.gada decembrī Padomes eksperti uzsāka darbu pie valsts 

parāda analīzes. Šī gada ziņojumā par valsts parādu tiek parādīts ka, lai arī pašreizējais valsts 



 

6 
 

parāda līmenis ir zem FDL un Māstrihtas līgumā noteiktās robežvērtības, konsekventa deficīta 

budžeta prakse un darbaspēka sarukums ilgtermiņā var apdraudēt fiskālo ilgtspēju. 

 

M.Hansens izsakās, ka eksperti ir izstrādājuši lielisku pētījumu, skaidrojot problēmu viegli 

lasāmā valodā un kā valsts parāda problēma attiecas uz katru iedzīvotāju. 

 

Nolēma: 

10.1. Pieņemt zināšanai 2016.gada 1.decembrī publicēto pētījumu par Latvijas valsts parādu: 

deficīts un novecošanās latviešu un angļu valodā. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

11. Pētījumu iepirkumu plāns 2017.gadam 

Ziņo: J.Platais 

 

Klātesošo diskusija par pētījumu iepirkumu plānu 2017.gadam saistībā ar ikgadējo iedzīvotāju 

aptauju un atbalstu ilgtspējas ziņojuma izstrādē. 

 

Nolēma: 

11.1. Pieņemt zināšanai informāciju par pētījumu iepirkumu plānu 2017.gadam. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

12. Tehniskā nodrošinājuma jautājumi  

Ziņo: J.Platais, D.Kalsone 

 

12.1. Padomes sēžu kalendārs 2017.gadam. 

 

Nolēma: 

12.1.1. Apstiprināt sēžu kalendāru 2017.gadam. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

12.2. Komandējumu plāns 2017.gadam. 

 



 

7 
 

Nolēma: 

12.2.1. Apstiprināt komandējumu plānu 2017.gadam. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

12.3. Padomes budžeta izpilde 2016.gada vienpadsmit mēnešos. 

 

D.Kalsone ziņo par Padomes budžeta izpildi 2016.gada vienpadsmit mēnešos, ka ir iztērēti 

92,1% no Padomes tehniskā nodrošinājuma resursiem. 2016.gada decembrī nepieciešams 

pabeigt finanšu gadu, t.sk. attiecībā uz decembra atlīdzības izmaksu. 

 

Nolēma: 

12.3.1. Pieņemt zināšanai informāciju par budžeta izpildi 2016.gada vienpadsmit mēnešos. 

12.3.2. Izmaksāt 2016.gada decembrī atlīdzību par 2016.gada decembri. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

12.4. Padomes budžets 2017.-2019.gadam. 

 

Nolēma: 

12.4.1. Pieņemt zināšanai informāciju par Padomes budžeta apmēru 2017.-2019.gadam. 

 

I.Eriņš – par; 

M.Hansens – par; 

M.Kazāks – par; 

U.Kāsiks – par; 

J.Platais – par; 

A.Ūbelis – par. 

 

2016.gada 6.decembra sanāksmi slēdz plkst. 17:00. 

 

Padomes priekšsēdētājs        J.Platais 

 

Sēdes sekretāre          E.Lucka 
 

 

Padomes sekretāres vīza:       D.Kalsone 
 

06.12.2016. 17:19 

1304 

E.Lucka 

6708 3653; elina.lucka@fdp.gov.lv 


